
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 농업녹지과 ~ 농업녹지과

부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 고품질 농특산물 유통개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업녹지과 15,899,510 15,620,821 278,689

국          1,098,400 1,096,105 2,295

광            183,418 183,418 0

기          2,490,605 2,490,605 0

분              8,053 8,053 0

도          2,328,517 2,321,157 7,360

시          9,790,517 9,521,483 269,034

농업경쟁력 강화 10,396,631 10,390,341 6,290

국            245,092 242,784 2,308

기          2,490,605 2,490,605 0

분              8,053 8,053 0

도          2,017,188 2,012,249 4,939

시          5,635,693 5,636,650 △957

고품질 농특산물 유통개선 15,392 16,050 △658

국              1,200 1,200 0

기                396 396 0

도              1,348 1,527 △179

시             12,448 12,927 △479

공공비축 미곡 매입지원 700 1,000 △300

301 일반보상금 700 1,000 △300

10 행사실비보상금 700 1,000 △300

  ○공공비축미곡매입지원                   700              1,000            △300  경정700,000원

벼보급종 공급가액 차액지원 2,096 2,454 △358

도              1,048 1,227 △179

시              1,048 1,227 △179

402 민간자본이전 2,096 2,454 △358

도              1,048 1,227 △179

시              1,048 1,227 △179

01 민간자본보조 2,096 2,454 △358

  ○벼보급종공급가액 차액지원                 2,096              2,454            △358  경정2,096,000원

도              1,048 1,227 △179

시              1,048 1,227 △179

농업인 소득증대 212,600 208,263 4,337

국            101,546 102,994 △1,448

기              1,467 1,467 0

도              4,916 3,981 935

시            104,671 99,821 4,850

벼못자리용 상토지원 3,480 0 3,480

도              1,044 0 1,044

시              2,436 0 2,436

402 민간자본이전 3,480 0 3,480

도              1,044 0 1,044

시              2,436 0 2,436

01 민간자본보조 3,480 0 3,480

  ○벼못자리용상토지원사업                 3,480                  0            3,480  경정3,480,000원

도              1,044 0 1,044
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 소득증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              2,436 0 2,436

쌀소득등보전직접지불제 88,586 88,586 0

국             88,586 88,586 0

301 일반보상금 88,586 0 88,586

국             88,586 0 88,586

12 기타보상금 88,586 0 88,586

  ○쌀소득등보전직접지불제(과목경정)
               88,586                  0           88,586      88,586,000원

국             88,586 0 88,586

402 민간자본이전 0 88,586 △88,586

국                  0 88,586 △88,586

01 민간자본보조 0 88,586 △88,586

  ○쌀소득등보전직접지불제(과목경정)                     0             88,586         △88,586  경정0원

국                  0 88,586 △88,586

토양개량제 공급 16,200 18,010 △1,810

국             12,960 14,408 △1,448

도                972 1,081 △109

시              2,268 2,521 △253

402 민간자본이전 16,200 18,010 △1,810

국             12,960 14,408 △1,448

도                972 1,081 △109

시              2,268 2,521 △253

01 민간자본보조 16,200 18,010 △1,810

  ○토양개량제공급                16,200             18,010          △1,810  경정16,200,000원

국             12,960 14,408 △1,448

도                972 1,081 △109

시              2,268 2,521 △253

G-마크 광특브랜드 육성 6,667 4,000 2,667

도              2,000 2,000 0

시              4,667 2,000 2,667

402 민간자본이전 6,667 4,000 2,667

도              2,000 2,000 0

시              4,667 2,000 2,667

01 민간자본보조 6,667 4,000 2,667

  ○G마크 광특브랜드 육성                 6,667              4,000            2,667  경정6,667,000원

도              2,000 2,000 0

시              4,667 2,000 2,667

농업인 삶의질 향상 181,986 180,518 1,468

국              5,000 5,000 0

기              3,140 3,140 0

분              8,053 8,053 0

도             46,373 46,251 122

시            119,420 118,074 1,346

농업인 사기진작 및 전문능력향상 49,860 49,000 860

201 일반운영비 3,910 4,500 △590
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 910 1,500 △590

  ○농업.농촌 식품산업정책심의회
                  910              1,500            △590      경정910,000원

202 여비 2,250 2,500 △250

01 국내여비 2,250 2,500 △250

  ○농정시책추진여비                 1,350              1,500            △150

  ○농지관련현장확인출장여비                   900              1,000            △100

  경정1,350,000원

  경정900,000원

203 업무추진비 8,100 9,000 △900

03 시책추진업무추진비 8,100 9,000 △900

  ○농업녹지과 시책추진업무추진비
                8,100              9,000            △900      경정8,100,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○농촌지도자 도.중앙대회 참석                   900              1,000            △100  경정900,000원

405 자산취득비 27,700 25,000 2,700

01 자산및물품취득비 27,700 25,000 2,700

  ○농업인행사용 테이블및 의자구입
                1,200                  0            1,200

  ○농업인 회관 냉난방기구입                 1,500                  0            1,500

      1,200,000원

  1,500,000원

농업소식 및 정보제공 3,863 3,255 608

도                773 651 122

시              3,090 2,604 486

201 일반운영비 3,863 3,255 608

도                773 651 122

시              3,090 2,604 486

01 사무관리비 3,863 3,255 608

  ○농업소식및정보제공                 3,863              3,255              608  경정3,863,000원

도                773 651 122

시              3,090 2,604 486

농업농촌 기반조성 244,535 250,206 △5,671

국             71,906 71,906 0

도             36,077 36,525 △448

시            136,552 141,775 △5,223

활기찬 새영농 운영 43,990 48,500 △4,510

201 일반운영비 18,600 20,000 △1,400

01 사무관리비 8,100 9,000 △900

  ○농업특성화기술교육,전통음식만들기등 강사수
    당                 2,700              3,000            △300

  ○농민단체 연찬교육 등 차량임차료
                2,700              3,000            △300

  ○국화축제 차량 임차료                 2,700              3,000            △300

      경정2,700,000원

      경정2,700,000원

  경정2,700,000원

03 행사운영비 4,500 5,000 △500

  ○국화축제및직거래 행사비                 4,500              5,000            △500  경정4,500,000원
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 14,540 17,000 △2,460

01 재료비 14,540 17,000 △2,460

  ○전통음식 및 생활과학실습재료
                5,540              7,000          △1,460

  ○국화축제 재료구입                 9,000             10,000          △1,000

      경정5,540,000원

  경정9,000,000원

301 일반보상금 5,850 6,500 △650

10 행사실비보상금 5,850 6,500 △650

  ○농업특성화 기술교육                 3,150              3,500            △350

  ○전통음식발굴 및 품목별 교육 등
                1,800              2,000            △200

  ○농업인교육,회의참석 보상금                   900              1,000            △100

  경정3,150,000원

      경정1,800,000원

  경정900,000원

친환경농법 육성 21,425 22,250 △825

201 일반운영비 1,300 1,000 300

01 사무관리비 1,300 1,000 300

  ○시범표찰 및 현수막 제작 등                   900              1,000            △100

  ○천사의미소 상표등록 수수료                   400                  0              400

  경정900,000원

  400,000원

202 여비 1,125 1,250 △125

01 국내여비 1,125 1,250 △125

  ○친환경농법및소득원개발현지출장
                1,125              1,250            △125      경정1,125,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

  ○친환경농법시범단지재료구입
                9,000             10,000          △1,000      경정9,000,000원

친환경유기질비료지원 112,904 113,400 △496

국             69,600 69,600 0

도             13,304 13,800 △496

시             30,000 30,000 0

402 민간자본이전 112,904 113,400 △496

국             69,600 69,600 0

도             13,304 13,800 △496

시             30,000 30,000 0

01 민간자본보조 112,904 113,400 △496

  ○친환경 유기질 비료 지원               112,904            113,400            △496  경정112,904,000원

국             69,600 69,600 0

도             13,304 13,800 △496

시             30,000 30,000 0

농촌생활 기술보급 1,410 1,250 160

도                423 375 48

시                987 875 112

201 일반운영비 1,410 1,250 160

도                423 375 48

시                987 875 112

- 4 -



부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업농촌 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,410 1,250 160

  ○생활개선회정보지제공                 1,410              1,250              160  경정1,410,000원

도                423 375 48

시                987 875 112

축산물생산 및 유통개선 69,130 69,130 0

기              1,890 1,890 0

도             16,537 16,537 0

시             50,703 50,703 0

동물보호관리 45,000 45,000 0

도              7,650 7,650 0

시             37,350 37,350 0

206 재료비 6,000 0 6,000

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

01 재료비 6,000 0 6,000

  ○동물등록사업                 6,000                  0            6,000  6,000,000원

도              1,800 0 1,800

시              4,200 0 4,200

301 일반보상금 39,000 45,000 △6,000

도              5,850 7,650 △1,800

시             33,150 37,350 △4,200

12 기타보상금 39,000 45,000 △6,000

  ○동물보호관리                39,000             45,000          △6,000  경정39,000,000원

도              5,850 7,650 △1,800

시             33,150 37,350 △4,200

가축사육 기반확충 9,182,320 9,166,630 15,690

국              7,740 4,020 3,720

기          2,400,000 2,400,000 0

도          1,819,025 1,814,485 4,540

시          4,955,555 4,948,125 7,430

조사료 생산기반 확충 14,270 6,830 7,440

국              6,300 2,580 3,720

도              2,935 1,695 1,240

시              5,035 2,555 2,480

402 민간자본이전 14,270 6,830 7,440

국              6,300 2,580 3,720

도              2,935 1,695 1,240

시              5,035 2,555 2,480

01 민간자본보조 14,270 6,830 7,440

  ○조사료생산기반확충사업                14,270              6,830            7,440  경정14,270,000원

국              6,300 2,580 3,720

도              2,935 1,695 1,240

시              5,035 2,555 2,480

양봉사업 육성 8,250 0 8,250

도              3,300 0 3,300

시              4,950 0 4,950
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축사육 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 8,250 0 8,250

도              3,300 0 3,300

시              4,950 0 4,950

01 민간자본보조 8,250 0 8,250

  ○양봉산업육성                 8,250                  0            8,250  8,250,000원

도              3,300 0 3,300

시              4,950 0 4,950

가축방역 및 축산물 소비촉진 490,668 499,544 △8,876

국             57,700 57,664 36

기             83,712 83,712 0

도             92,912 92,943 △31

시            256,344 265,225 △8,881

가축질병자체예방 66,649 72,799 △6,150

206 재료비 27,950 34,100 △6,150

01 재료비 27,950 34,100 △6,150

  ○살처분 재료구입비                   500                600            △100

  ○예방접종 소모품 구입비                   450                500             △50

  ○구제역및 가금인플루엔자 예방약품구입비
               12,000             18,000          △6,000

  경정500,000원

  경정450,000원

      경정12,000,000원

가축전염병 예방접종 67,487 67,513 △26

국             36,230 36,194 36

도             10,307 10,338 △31

시             20,950 20,981 △31

206 재료비 40,487 64,513 △24,026

국             22,130 34,094 △11,964

도              6,257 9,888 △3,631

시             12,100 20,531 △8,431

01 재료비 40,487 64,513 △24,026

  ○가축전염병 예방접종                40,487             64,513         △24,026  경정40,487,000원

국             22,130 34,094 △11,964

도              6,257 9,888 △3,631

시             12,100 20,531 △8,431

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

국             12,000 0 12,000

도              3,600 0 3,600

시              8,400 0 8,400

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○돼지써코백신예방접종                24,000                  0           24,000  24,000,000원

국             12,000 0 12,000

도              3,600 0 3,600

시              8,400 0 8,400

악취제거 및 방역 10,900 11,300 △400

201 일반운영비 10,900 11,300 △400

01 사무관리비 3,900 4,300 △400
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부서: 농업녹지과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 가축방역 및 축산물 소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○가축방역통제소이동차량 임차료
                1,000              1,200            △200

  ○가축살처분 처리비                 1,100              1,300            △200

      경정1,000,000원

  경정1,100,000원

축산유통 구조개선 5,700 8,000 △2,300

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

  ○축산시책 홍보비                 3,000              5,000          △2,000  경정3,000,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○부정축산물 유통 단속 여비                 2,700              3,000            △300  경정2,700,000원

감염성 폐기물처리 23,000 23,000 0

도              6,900 6,900 0

시             16,100 16,100 0

301 일반보상금 23,000 0 23,000

도              6,900 0 6,900

시             16,100 0 16,100

12 기타보상금 23,000 0 23,000

  ○감염성폐기물처리(과목경정)
               23,000                  0           23,000      경정23,000,000원

도              6,900 0 6,900

시             16,100 0 16,100

402 민간자본이전 0 23,000 △23,000

도                  0 6,900 △6,900

시                  0 16,100 △16,100

01 민간자본보조 0 23,000 △23,000

  ○감염성폐기물처리(과목경정)                     0             23,000         △23,000  경정0원

도                  0 6,900 △6,900

시                  0 16,100 △16,100

도시녹지 공간확충 835,002 724,712 110,290

국             64,175 64,175 0

광             41,400 41,400 0

도             90,823 90,823 0

시            638,604 528,314 110,290

녹색공간 조성 252,084 166,794 85,290

광             41,400 41,400 0

도             45,900 45,900 0

시            164,784 79,494 85,290

지자체도시숲조성 168,084 82,794 85,290

광             41,400 41,400 0

도             20,700 20,700 0

시            105,984 20,694 85,290

401 시설비및부대비 168,084 82,794 85,290

광             41,400 41,400 0

도             20,700 20,700 0

시            105,984 20,694 85,290
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부서: 농업녹지과
정책: 도시녹지 공간확충
단위: 녹색공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 168,084 82,794 85,290

  ○담장녹화(방죽1길절개지)                85,290                  0           85,290  85,290,000원

도시림 및 주민편의시설 관리 582,918 557,918 25,000

국             64,175 64,175 0

도             44,923 44,923 0

시            473,820 448,820 25,000

등산로 및 약수터 주변환경개선 267,000 242,000 25,000

101 인건비 105,000 80,000 25,000

04 기간제근로자등보수 105,000 80,000 25,000

  ○등산로, 약수터관리 인부임
               95,000             70,000           25,000      경정 95,000,000원

산림보호 육성 2,116,553 2,039,074 77,479

국            789,133 789,146 △13

광            142,018 142,018 0

도            216,306 216,285 21

시            969,096 891,625 77,471

지속가능한 산림자원조성 1,025,307 1,025,328 △21

국            602,428 602,441 △13

도            126,328 126,307 21

시            296,551 296,580 △29

조림 31,109 31,130 △21

국             17,942 17,955 △13

도              3,380 3,359 21

시              9,787 9,816 △29

401 시설비및부대비 31,109 31,130 △21

국             17,942 17,955 △13

도              3,380 3,359 21

시              9,787 9,816 △29

01 시설비 31,109 31,130 △21

  ○조림사업(경제수조림등 12ha)
               31,109             31,130             △21      경정31,109,000원

국             17,942 17,955 △13

도              3,380 3,359 21

시              9,787 9,816 △29

산림생태 자원보호 351,266 268,266 83,000

국            105,249 105,249 0

도             38,747 38,747 0

시            207,270 124,270 83,000

산림행정 업무지원 7,200 7,200 0

201 일반운영비 0 7,200 △7,200

03 행사운영비 0 7,200 △7,200

  ○산림욕장 숲해설가 운영(과목경정)                     0              7,200          △7,200  경정0원

301 일반보상금 7,200 0 7,200

12 기타보상금 7,200 0 7,200
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부서: 농업녹지과
정책: 산림보호 육성
단위: 산림생태 자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○산림욕장 숲해설가 운영(과목경정)
                7,200                  0            7,200      7,200,000원

산림병해충방제 255,920 172,920 83,000

국             88,361 88,361 0

도             25,369 25,369 0

시            142,190 59,190 83,000

401 시설비및부대비 244,420 161,420 83,000

국             82,471 82,471 0

도             23,693 23,693 0

시            138,256 55,256 83,000

01 시설비 244,420 161,420 83,000

  ○산림예찰방재단운영(1단)               176,408             93,408           83,000  경정176,408,000원

국             46,704 46,704 0

도             14,011 14,011 0

시            115,693 32,693 83,000

산림경관조성 및 재해예방 739,980 745,480 △5,500

국             81,456 81,456 0

광            142,018 142,018 0

도             51,231 51,231 0

시            465,275 470,775 △5,500

임도시설 관리운영 185,322 187,322 △2,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

  ○임도보수 자재구입                 3,000              5,000          △2,000  경정3,000,000원

MTB코스 정비사업 24,900 28,400 △3,500

401 시설비및부대비 24,900 28,400 △3,500

04 행사관련시설비 24,900 28,400 △3,500

  ○MTB코스 개발                24,900             28,400          △3,500

    - 거리 및 위험표지판 추가설치
                7,400              8,400          △1,000

    - 신설코스내 목교노폭확장및난간대설치
               17,500             20,000          △2,500

       경정7,400,000원

       경정17,500,000원

도시공원화 기반조성 2,442,834 2,362,104 80,730

깨끗한 공원환경 조성 1,724,930 1,688,200 36,730

공원시설물 유지보수 1,065,565 1,022,200 43,365

206 재료비 41,365 50,000 △8,635

01 재료비 41,365 50,000 △8,635

  ○공원시설 관리용 자재구입                41,365             50,000          △8,635  경정41,365,000원

401 시설비및부대비 941,800 889,800 52,000

01 시설비 930,000 880,000 50,000

  ○공원시설물 정비사업               450,000            400,000           50,000  경정 450,000,000원

03 시설부대비 11,800 9,800 2,000
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부서: 농업녹지과
정책: 도시공원화 기반조성
단위: 깨끗한 공원환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○어린이놀이시설 교체사업                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

공원환경개선 470,365 477,000 △6,635

206 재료비 23,365 30,000 △6,635

01 재료비 23,365 30,000 △6,635

  ○수목 및 초화류 구입                23,365             30,000          △6,635  경정23,365,000원

도시숲 조성 및 관리 717,904 673,904 44,000

꽃의 도시 조성 717,904 673,904 44,000

206 재료비 377,686 353,686 24,000

01 재료비 377,686 353,686 24,000

  ○꽃의도시조성사업 자재구입(씨앗.초화류.관목
    류등)               144,424            164,424         △20,000

  ○신천변 꽃길 조성                60,000                  0           60,000

  ○교량난간 꽃배지셀 구입               109,730            125,730         △16,000

      경정144,424,000원

  60,000,000원

  경정109,730,000원

401 시설비및부대비 130,218 110,218 20,000

03 시설부대비 40,064 20,064 20,000

  ○신천변 꽃길조성 장비 임차료                20,000                  0           20,000  20,000,000원

생태계보호 44,000 36,000 8,000

도              4,200 1,800 2,400

시             39,800 34,200 5,600

생태계교란 야생식물 퇴치 44,000 36,000 8,000

도              4,200 1,800 2,400

시             39,800 34,200 5,600

생태교란 야생식물 퇴치 44,000 36,000 8,000

도              4,200 1,800 2,400

시             39,800 34,200 5,600

101 인건비 14,000 6,000 8,000

도              4,200 1,800 2,400

시              9,800 4,200 5,600

04 기간제근로자등보수 14,000 6,000 8,000

  ○생태계교란야생식물(단풍잎돼지풀등)퇴치사업
               14,000              6,000            8,000      경정14,000,000원

도              4,200 1,800 2,400

시              9,800 4,200 5,600

행정운영경비(농업녹지과) 64,490 68,590 △4,100

기본경비(농업녹지과) 60,290 64,390 △4,100

기본경비(농업녹지과) 60,290 64,390 △4,100

201 일반운영비 14,630 18,630 △4,000

01 사무관리비 14,630 18,630 △4,000

  ○부서운영 사무관리비                14,630             18,630          △4,000  경정14,630,000원

405 자산취득비 1,500 1,600 △100

01 자산및물품취득비 1,500 1,600 △100
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부서: 농업녹지과
정책: 행정운영경비(농업녹지과)
단위: 기본경비(농업녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○사무용가구 구입(책상,의자)                   900              1,000            △100  경정900,000원
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